平成 20 年 3 月 19 日

報 道 各 位

（財）日本ゴルフ協会

第 108 回 全米オープンゴルフ選手権
セクショナルクオリファイング（最終予選）有資格者について

拝啓 早春の候、時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、５月２６日（月）に大阪府の茨木カンツリー倶楽部・西コースで開催される「第 108
回全米オープンゴルフ選手権セクショナルクオリファイング（最終予選）」の有資格者のう

ち日本ツアー、およびアジアンツアーを拠点としている選手をお知らせ致します。
同最終予選は、本年で４度目の開催となります。大利根カントリークラブ・東コースで開

催した昨年は、１８名がエントリーし、谷口徹、横尾要、増田伸洋の３人が本選に駒を進

めました。
なお、最終予選の組合せなどは、エントリー締切り終了後に、当協会ホームページ

（http://www.jga.or.jp）で随時掲載致しますので、ご参照ください。

敬具

本件に関する問い合わせ先
（財）日本ゴルフ協会 事務局

担当 高橋
TEL.03-3566-0003  FAX.03-3566-0101

第 108 回全米オープンゴルフ選手権 概要

本 選
開催日：2008 年 6 月 12 日(木)～15 日(日)
場 所：トーリーパインズゴルフコース（カリフォルニア州、サンディエゴ）

日本で行われるセクショナルクオリファイング（最終予選）
開催日：2008 年 5 月 26 日(月) (予備日 5 月 27 日(火))
場 所：茨木カンツリー倶楽部・西コース(大阪府)

１ 競技方法
  36 ホール・ストロークプレー（1 日 2 ラウンド）

※第 1 ラウンドは 7 時 00 分スタート予定
  通過人数にタイが生じた場合は、プレーオフ（ホールバイホール方式）により決定す

る。
    通過者数はローカルクオリファイング終了後（5/19）、USGA が決定する。

※昨年の通過者数は 3 名(参加者数 18 名)

２ セクショナルクオリファイング（最終予選）参加資格
L-１ 全米オープン歴代優勝者
L-２ 全米アマ歴代優勝者(アマチュアに限る)
L-３ マスターズ、全英オープン、全米プロ歴代優勝者
L-４ 全米シニアオープンの過去 5 年間(2003-2007)の優勝者
L-５ 全米アマパブリックリンクス、全米ジュニア、全米ミッドアマの過去 3 年間

(2005-2007)の優勝者および直近の準優勝者(アマチュアに限る)
L-６ 2007 年全米シニアアマ優勝者(アマチュアに限る)
L-７ 過去３年間(2005-2007)全英アマ優勝者(アマチュアに限る)
L-８ 2007 年全米アマベスト８(アマチュアに限る)
L-９  2005,2007 年ウォーカーカップの代表選手及び 2004、2006 年世界アマの米国代表選

手(アマチュアに限る)
L-10  2005,2007 年全米コパ・デ・ラス・アメリカスの代表選手
L-11  2008年NCAAのディビィジョン I男子ゴルフ選手権の個人優勝者(アマチュアに

限る), (注・締切後に資格を得た者のために、USGA でブランクエントリーさ

れる。)
L-12  最近 5 回のライダーカップ及びプレジデントカップ代表選手

L-13  過去 3 年間(2005-2007)及び当年 4 月 23 日までの USPGA ツアー優勝者(公式と考え

られる競技の)(4 月 23 日までにエントリーしなければならない)
L-14  過去2年間(2006-2007)及び当年4月23日までのPGAヨーロピアンツアー優勝者(公

式と考えられる競技の)(4 月 23 日までにエントリーしなければならない)
L-15  2007 年-2008 年 4 月 23 日までのネーションワイドツアー、チャレンジツアー、サ

ンシャインツアー、アジアツアー、日本ツアー、オーストラリアツアーの各ツア

ー優勝者(公式と考えられる競技の) (4月 23日までにエントリーしなければならな

い)
L-16  2007 年全米オープン出場者(72 ホール完了者)
L-17  2007 年全米プロ、全英オープン、2008 マスターズ各上位 30 位タイ

L-18  2007 年 PGA ツアー賞金ランキング上位 125 位、過去 3 年間の賞金ランキング

上位 10 位、過去 5 年間で賞金ランキング 125 位に複数回入った者

L-19  2008 年 4 月 23 日現在の USPGA ツアー賞金ランキング上位 100 位(4 月 23 日ま

でにエントリーしなければならない)
L-20  2007 年末時点の USPGA ツアー生涯賞金ランキング上位 50 位
L-21  2007 年チャンピオンズツアー賞金ランキング上位 10 位
L-22  2007 年ネーションワイドツアー賞金ランキング上位 20 位
L-23  2008 年 PGA ヨーロピアンツアー参加資格 1、2、3、7 (但し、サブカテゴリー

の公傷制度を除く)
L-24  2007 年ワールドランキング上位 75 位
L-25  2008 年 4 月 23 日現在のワールドランキング上位 100 位
L-26  本選開催コースヘッドプロ
L-27  2007 年 PGA オブアメリカクラブプロ選手権優勝者
L-28  USGA がプレー記録を基に選考した選手(4 月 23 日までにエントリーしなければ

ならない)

※ 上記の有資格者に加え、ローカルクオリファイング通過者がセクショナルクオ

リファイングに参加することができます。

第 108 回全米オープンゴルフ選手権セクショナルクオリファイング（最終予選）
L-15 有資格者

2007 JGTO ツアー優勝者
Date Tournaments Champion

04.12-04.15 東建ホームメイトカップ  上田 諭尉

04.19-04.22 つるやオープン  Ｂ･ジョーンズ

04.26-04.29 中日クラウンズ  宮瀬 博文

05.10-05.13 日本プロゴルフ選手権大会  伊澤 利光

05.17-05.20 マンシングウェアオープン KSB カップ  石川 遼

05.24-05.27 三菱ダイヤモンドカップゴルフ  平塚 哲二

05.31-06.03 JCB クラシック 近藤 智弘

06.21-06.24
～全英への道～ ミズノオープンよみうりクラ

シック
ドンファン

06.28-07.01 UBS 日本ゴルフツアー選手権 宍戸ヒルズ 片山 晋呉

07.05-07.08 ウッドワンオープン広島  谷口 徹

07.12-07.15 長嶋茂雄 INVITATIONAL セガサミーカップ 谷口 徹

08.02-08.05 サン・クロレラ クラシック  菊池 純

08.23-08.26 KBC オーガスタ  宮本 勝昌

08.30-09.02 フジサンケイクラシック  谷原 秀人

09.06-09.09 サントリーオープン  谷原 秀人

09.13-09.16 ANA オープン  篠崎 紀夫

09.27-09.30 コカ・コーラ東海クラシック Ｃ・ビジェガス

10.11-10.14 日本オープンゴルフ選手権競技  谷口 徹

10.18-10.21 ブリヂストンオープン  片山 晋呉

10.25-10.28 ABC チャンピオンシップ  Ｆ･ミノザ

11.08-11.11 三井住友 VISA 太平洋マスターズ  Ｂ･ジョーンズ

11.15-11.18 ダンロップフェニックス  I・ポールター

11.22-11.25 カシオワールドオープン  手嶋 多一

11.29-12.02 ゴルフ日本シリーズ JT カップ  Ｂ･ジョーンズ

（2007 年 12 月 31 日現在）18 名
上記に加え、2008 東建ホームメイトカップの優勝者が有資格者となります（4 月 23 日まで

にエントリーしなければなりません）。
※片山晋呉選手と谷口徹選手は S-15 により本選出場資格を有しています。

L-15 有資格者
 アジアンツアー優勝者
（4 月 23 日までにエントリーしなければならない）34 名

2008 年 3 月 7 日現在
2007 年

DATE TOURNAMENT COUNTRY WINNER

Jan 18 - 21
Pakistan Open

Karachi Golf Club, Karachi
Pakistan Airil Rizman (Mas)

Jan 25 - 28
Commercialbank Qatar Masters *

Doha Golf Club,
Qatar Retief Goosen (Rsa)

Feb 1 - 4
Philippine Open

Wack Wack GCC, Manila
Philippines Frankie Minoza (Phi)

Feb 8 - 11
Maybank Malaysian Open *

Saujana Golf & Country Club, Kuala Lumpur
Malaysia Peter Hedblom (Swe)

Feb 15 - 18
Enjoy Jakarta Astro Indonesia Open *

Damai Indah GCC, Jakarta
Indonesia Mikko Ilonen (Fin)

Feb 22 - 25
WGC - Accenture Match Play #

Gallery GC, Tucson, Arizona
United States Geoff Ovilvy (Aus) - D

Mar 1 - 4
Johnnie Walker Classic **

Blue Canyon Country Club, Phuket
Thailand Anton Haig (Rsa)

Mar 8 - 11
Clariden Leu Singapore Masters *

Laguna National Golf & Country Club, Singapore
Singapore Liang Wen-chong (Chn)

Mar 15 - 18
TCL Classic *

Yalong Bay Golf Club, Sanya
China Chapchai Nirat (Tha)

Mar 22 - 25
WGC - CA Championship #

Doral Golf Resort & Spa, Florida
United States Tiger Woods (USA)

Mar 22 - 25
Motorola International Bintan

Ria Bintan GC, Bintan
Indonesia Jason Knutzon (USA)

Mar 27 - 28
British Open Qualifier #

Sentosa Golf Club, Singapore
Singapore

Apr 5 - 8
The Masters Tournament #

Augusta National Golf Club, Georgia
United States Zach Johnson (USA)

Apr 12 - 15
Volvo China Open *

Shanghai Silport GC
China Markus Brier (Aut)

Apr 19 - 22
BMW Asian Open *

Tomson Shanghai Pudong GC
China Raphael Jacquelin (Fra)

Apr 26 - 29
Pine Valley Beijing Open

Pine Valley Golf Club, Beijing
China Gaurav Ghei (Ind)

May 3 - 6
GS Caltex Maekyung Open

Nam Seoul Country Club, Seoul
Korea Kim Kyung-tae (Kor)

May 17 - 20
Macau Open

Macau Golf & Country Club
Macau Lu Wen-teh (Tpe)

May 24 - 27
SK Telecom Open

BA Vista Country Club
Korea Bae Sang-moon (Kor)

Jun 7 - 10
Bangkok Airways Open

Santiburi Samui CC, Koh Samui
Thailand Lee Sung (Kor)

Jun 14 - 17
US Open #

Oakmont CC
United States Angel Cabrera (Arg)

Jul 19 - 22
The Open Championship #

Championship Course, Carnoustie
Scotland Padraig Harrington (Ire)

Aug 2 - 5
WGC - Bridgestone Invitational

Firestone Country Club, Ohio
United States Tiger Woods (USA)

Aug 9 - 12
US PGA Championship #

Southern Hills CC
United States Tiger Woods (USA)

Aug 23 - 26
Iskandar Johor Open

Royal Johor Country Club
Malaysia Artemio Murakami (Phi)

Aug 30 -

Sep 2

Brunei Open

Empire Hotel & Country Club, Bandar Seri Begawan
Brunei Lin Wen-tang (Tpe)

Sep 13 - 16
Midea China Classic

Royal Orchid International Golf Club, Guangzhou
China Thaworn Wiratchant (Tha)

Sep 20 - 23
Mercuries Taiwan Masters

Taiwan GCC, Taipei

Chinese

Taipei
Lu Wen-teh (Tpe)

Sep 27 - 30
Fortis International Challenge

Kota Permai Golf & Country Club, Kuala Lumpur
Malaysia Thailand

Oct 4 - 7
Kolon-Hana Bank Korea Open

Woo Jeong Hills CC, Cheonan
Korea Vijay Singh (Fij)

Oct 11 - 14
Hero Honda Indian Open

Delhi Golf Club, New Delhi
India Jyoti Randhawa (Ind)

Oct 25 - 28
Pertamina Indonesia President Invitational

Damai Indah Golf, BSD Course
Indonesia Juvic Pagunsan (Phi)

Nov 1 - 4
Barclays Singapore Open

Sentosa Golf Club, Singapore
Singapore Angel Cabrera (Arg)

Nov 8 - 11
HSBC Champions (s)

Sheshan International Golf Club, Shanghai
China Phil Mickelson (USA)

Nov 15 - 18
UBS Hong Kong Open *

Hong Kong Golf Club
Hong Kong Miguel Angel Jimenez (Esp)

Nov 22 - 25
Omega Mission Hills World Cup #

Mission Hills Golf Club, Shenzhen
China Scotland

Nov 22 - 25
Hana Bank Vietnam Masters

Hanoi Phoenix Golf Resort
Vietnam Chapchai Nirat

Nov 29 -

Dec 2

Johnnie Walker Cambodian Open

Phokeethra Country Club, Siem Reap
Cambodia Bryan Saltus (USA)

Dec 6 - 9
Volvo Masters of Asia

Thai Country Club, Bangkok
Thailand Prayad Marksaeng (Tha)

2008 年

DATE TOURNAMENT COUNTRY WINNER

Dec 12 - 15
Qualifying School Finals

Sutera Harbour Golf & Country Club
Malaysia Ben Leong (Mas)

Feb 7 - 10
Emaar-MGF Indian Masters *

Delhi Golf Club, New Delhi
India SSP Chowrasia (Ind)

Feb 14 - 17
Enjoy Jakarta Astro Indonesia Open *

Cengkareng Golf Club, Jakarta
Indonesia Felipe Aguilar (Chi)

Feb 20 - 23
SAIL Open Golf Championship at Jaypee Greens

Jaypee Greens, Noida
India Mark Brown (Nzl)

Feb 21 - 24
WGC- Accenture Match Play #

Gallery GC, Tucson, Arizona

United

States
Tiger Woods (USA)

Feb 28 -

Mar 2

Johnnie Walker Classic **

DLF Golf Club, New Delhi
India Mark Brown (Nzl)

Mar 6 - 9
Maybank Malaysian Open *

Kota Permai Golf & Country Club, Kuala Lumpur
Malaysia

Mar 13 - 16
Ballantine's Championship *

Pinx Golf Club, Jeju Island
Korea

Mar 20 - 23
WGC -CA Championship #

Doral Golf Resort & Spa, Florida

United

States

Mar 20 - 23
Asian Tour International

Pattana Golf and Sports Resort, Chonburi
Thailand

Mar 25 - 26
British Open IFQ #

Sentosa Golf Club, Singapore
Singapore

Apr 3 - 6
Philippine Open

Wack Wack GCC, Manila
Philippines

Apr 10 - 13
The Masters Tournament #

Augusta National Golf Club, Georgia

United

States

Apr 17 - 20
Volvo China Open *

Beijing CBD International Golf Club
China

** Denotes tri-sanctioned event between Asian, European and Australasian Tours
* Denotes joint-sanctioned event between Asian and European Tours
## Denotes joint-sanctioned event between Asian, European, Australasian and Sunshine
Tours. Event does not count towards Asian Tour Order of Merit
+ Denotes joint-sanctioned event between Asian and Japan Golf Tours
# Denotes event does not count towards Asian Tour Order of Merit
s Denotes Special Event
D Denotes Defending Champion

※上記には本選出場有資格者が含まれています。

（参考資料）
全米オープンゴルフ選手権

セクショナルクオリファイング（最終予選）
日本会場通過者の本選での成績一覧

【２００７年（第１０７回）全米オープンゴルフ選手権】

《セクショナルクオリファイング》

会場：大利根カントリークラブ・東コース（茨城県）
開催日：５月２８日
出場者：１８名
通過者：谷口  徹、横尾  要、増田 伸洋
《本  選》

会場：オークモントカントリークラブ（ペンシルベニア州）
開催日：６月１４日～６月１７日
通過者の本選での成績：谷口  徹（カット）
     横尾  要（カット）
     増田 伸洋（カット）

【２００６年（第１０６回）全米オープンゴルフ選手権】

《セクショナルクオリファイング》

会場：東京ゴルフ倶楽部（埼玉県）
開催日：５月２９日
出場者：１９名
通過者：谷口  徹、深堀圭一郎、高山 忠洋
《本  選》

会場：ウイングドフット ゴルフ クラブ（ニューヨーク州）
開催日：６月１５日～６月１８日
通過者の本選での成績：谷口  徹（カット）
     深堀圭一郎（カット）
     高山 忠洋（カット）

【２００５年（第１０５回）全米オープンゴルフ選手権】

《セクショナルクオリファイング》

会場：小野ゴルフ倶楽部（兵庫県）
開催日：５月３０日
出場者：１６名
通過者名：スティーブン・コンラン、Ｙ・Ｅ・ヤン、深堀圭一郎
《本  選》

会場：パインハーストカントリークラブ No2（ノースキャロライナ州）
開催日：６月１６日～６月１９日
通過者の本選での成績：スティーブン・コンラン（カット）
     Ｙ・Ｅ・ヤン（カット）
     深堀圭一郎（５７位タイ）